
diário oficial Nº 35.140  59Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

(10% do vencimento-base), com a consequente exclusão de seu nome da 
PORTARIA nº 561/2022/GGP/DPG, de 16.12.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860499
PORTARIA Nº 626/2022/GGP/DPG/03/10/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, de 23 de setembro de 
2019; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1251867; 
RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória à Servidora Pública 
LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, Matrícula nº 55588962, em razão 
da realização de plantão, para ser gozada no dia 19/12/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860476
PORTARIA Nº 624/2022/GGP/DPG/30/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 
054/2006 e art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1255742; RESOLVE: 
Conceder, Gratificação de Acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Gabriel Mon-
tenegro Duarte 

Pereira
5931562

3ª Defensoria 
Pública Cível/Crimi-

nal de Marituba

1ª Defensoria 
Pública Cível/
Criminal de 
Marituba

5% do 
vencimento-base, nos 
termos do art. 4º, da 

Resolução do 
CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

26/09/2022 a 
12/10/2022

Rosangela 
Lazzarin 80845858

2ª Defensoria 
Pública Cível/Crimi-

nal de Marituba

1ª Defensoria 
Pública Cível/
Criminal de 
Marituba

5% do 
vencimento-base, nos 
termos do art. 4º, da 

Resolução do 
CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

26/09/2022 a 
12/10/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 860480
PORTARIA Nº 625/2022/GGP/DPG/30/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 
054/2006 e art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1257094; RESOLVE: Conceder, 
Gratificação de Acumulação ao Defensor Público BRUNNO ARANHA E 
MARANHÃO, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Brunno 
Aranha e 

Maranhão
5931561

2ª Defensoria 
Pública Cível/Crimi-
nal de Benevides

1ª Defensoria 
Pública Cível/
Criminal de 
Benevides

10% do 
vencimento-base, nos 
termos do art. 2º, da 

Resolução do 
CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

28/09/2022 a 
14/10/2022

Brunno 
Aranha e 

Maranhão
5931561

2ª Defensoria 
Pública Cível/Crimi-
nal de Benevides

3ª Defensoria 
Pública Cível/
Criminal de 
Benevides

10% do 
vencimento-base, nos 
termos do art. 2º, da 

Resolução do 
CSDP nº 

283, de 16/11/2021.

28/09/2022 a 
14/10/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860487
PORTARIA Nº 621/2022/GGP/DPG/30/09/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, 
de 02 de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1099585; RESOLVE: Conceder 
diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão 
da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDA-
DE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ADRIANA NUNES NASCIMENTO 5926317
04(MAR)
01(JUN)
01(AGO)

19, 20, 26, 27/03/2022;
25/06/2022;
20/08/2022

ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO 57196777 01(JUN) 25/06/2022;
AMBRÓSIO OLIVEIRA DE JESUS 5125847 01(JUN) 25/06/2022

ANA CÉLIA MODESTO LOPES 2009315
03(MAR)
02(ABR)
01(JUN)

19, 26, 27/03/2022;
02, 03/04/2022;

25/06/2022
ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE 57201141 01(JUN) 25/06/2022

ANA DO SOCORRO NUNES MOURA 
JATENE SOUSA 33138

02(FEV)
03(MAR)
02(ABR)
01(JUN)

19, 20/02/2022;
12, 26, 27/03/2022;

02, 03/04/2022;
25/06/2022

ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO 54191024

05(FEV)
04(MAR)
02(JUL)
01(AGO)

19, 20, 26, 27, 28/02/2022; 01, 02, 
05 e 06/03/2022; 23, 24/07/2022; 

27/08/2022

ANTONIA CLÁUDIA SOARES LEÃO 
DOS SANTOS 5723667 02(AGO) 20, 21/08/2022

ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCÂNTARA 57190509 03(FEV)
06(MAR)

26, 27, 28/02/2022; 01, 02, 05, 06, 12 
e 13/03/2022

ARLETE DOS SANTOS QUARESMA 5049920 04(MAR)
02(JUL)

19, 20, 26, 27/03/2022;
30, 31/07/2022

CAMILA BITTENCOURT RODRIGUES 
FERNANDES 5925204 02(JUL) 30, 31/07/2022

CARLA LAKISS IGNACIO REIS 54191154 01(JUN) 25/06/2022

CARMEM LÚCIA LOPES DE SOUZA 392235 02(FEV)
05(MAR)

27, 28/02/2022;
01, 02, 05, 06, 27

/03/2022;

CAROLINE COELHO DOS SANTOS 5940980 01(JUN)
02(MAR)

25/06/2022;
05, 06/03/2022

CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS 
TEIXEIRA 57176495 01(AGO) 27/08/2022

CÉLIO JÚNIOR DA SILVA GUIMARÃES 5900062

05(FEV)
06(MAR)
01(JUN)

 

19, 20,26, 27, 28/02/2022;
01, 02, 05, 06, 26, 27/03/2022;

25/06/2022

CHAISIELLEN ANNE DA SILVA 
OLIVEIRA 57200786 01(MAI)

01(AGO)
28/05/2022;
27/08/2022

CÍCERO LOPES PEREIRA BERNARDINO 3280543 02(JUL) 09 e 10/07/2022
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO 54186812 01(MAI) 28/05/2022

CLEBER PAIVA COELHO 57211712
02(MAR)
01(JUN)
04(JUL)

05, 06/03/2022;
25/06/2022;

23, 24, 30, 31/07/2022

CLEVERSON NONATO BRITO BAR-
REIROS 5324041

05(FEV)
07(MAR)
01(JUN)

19, 20,26, 27, 28/02/2022;
01, 02, 05, 06, 19, 20, 26/03/2022;

25/06/2022

CLIVER REIS BARATA 54187789

03(FEV)
02(MAR)
01(MAI)
01(JUN)

19, 20/02/2022;
26, 27/03/2022;

28/05/2022;
25/06/2022

DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEI-
REDO 57214402

05(FEV)
07(MAR)
01(JUN)

 

19, 20,26, 27, 28/02/2022;
01, 02, 05, 06, 19, 26, 27/03/2022;

25/06/2022

DÉBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA 5951725 01(MAR)
01(JUN)

19/03/2022;
25/06/2022

DENILSON DA SILVA RODRIGUES 5964873
01(FEV)
01(JUN)
08(JUL)

26/02/2022;
25/06/2022;

09, 10, 16, 17, 23, 24, 30, 31/07/2022

DIEGO JOSÉ BARROS 57201700

03(FEV)
08(MAR)
01(JUN)
08(JUL)

26, 27, 28/02/2022; 01, 02, 05, 06, 12, 
13, 19, 26/03/20222; 25/06/2022; 09, 

10, 16, 17, 23, 24, 30, 31/07/2022

EDILSON DOS SANTOS SILVA 5129192

05(FEV)
05(MAR)
01(JUN)

 

19, 20, 26, 27, 28/02/2022; 01, 02, 05, 
07, 26/03/2022; 25/06/2022

EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS 57234526
02(MAR)
02(ABR)
01(JUN)

26, 27/03/2022; 02, 03/04/2022; 
25/06/2022

EDIVALDO ANTONIO MAGALHÃES 
NASCIMENTO 5955771 02(MAR)

01(JUN) 26, 27/03/2022; 25/06/2022

EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA 466964

02(FEV)
07(MAR)
01(ABR)
01(JUN)

27 e 28/02/2022;
01, 02, 05, 06, 19, 26, 27/03/2022; 

02/04/2022; 25/06/2022


